臺灣口述歷史學會第七屆第一次理監事聯席會議記錄

壹、 時間：民國 111 年 5 月 2 日（一）下午 2時 0分

貳、 地點：遠端視訊會議

參、 主持人：詹素貞理事長 紀錄：李耿豪行政組員

肆、 出席：陳進金常務理事、詹素娟常務理事、鄭麗榕常務理事、張鴻銘理事、何日生理事、游鑑明

理事、陳鴻圖理事、郭双富理事、温文卿理事、謝仕淵理事、李明仁常務監事、侯坤宏監事、

楊麗祝監事、楊永裕監事、林明洲監事

伍、 請假：薛化元常務理事、陳儀深理事、翁誌聰理事、蕭明治理事

陸、 列席：陳昭秀秘書長、孫伯任會刊組長、魏伶容活動組長、李佳倫行政組長、李耿豪行政組員、

李嘉昀行政組員

柒、 主席致詞：（略）

捌、業務報告

一、本學會理監事、理事長改選、111 年度工作計畫、111 年度收支預算表、110 年度決算及變

更會址至臺北市立文獻館現址，業於 111 年 2 月 23 日經內政部同意備查並核發理事長當選

證書。（如附件 1、2）

二、依內政部來函說明三辦理，於次期會員大會提出 109 年度收支決算表（如附件 3），並於通

過後，續報內政部備查。

三、111 年度收支、會員名冊及會費繳納情形報告。（如附件 4）

四、111 年度出版品進銷庫存情形報告。（如附件 5）

五、會後安排寄送理監事當選證書。

玖、討論事項

提案一

案由：本屆理事會聘任工作人員一案，提請討論。

說明：

一、依據本學會章程第 22 條規定略以：「本會 … 工作人員若干人，由理事長提名經理事會

通過聘免之。」。

二、聘任工作人員計有秘書長陳昭秀、會刊組孫伯任組長、活動組魏伶容組長、行政組李佳

倫組長、李耿豪組員、李嘉昀組員等 6人。

三、聘任案如獲通過，即頒發聘書。

決議：照案通過。

提案二

案由：有關《紀錄聲音的歷史》第 13 期投稿稿件交付審查一案，提請討論。

說明：

一、至 111 年 4 月底共收到投稿 4篇(如附件 6)，建請推薦審稿人。

二、擬請審稿人於 1個月內完成審稿，如須修正(大修)，請投稿人於 1個月內完成修稿再

審。

三、會刊徵稿啟事於 3月 31 日刊登學會網站，6月 30 日截稿，投稿作者不限本會會員、不

限國籍，預計 12 月出版。

會刊內容包含口述歷史訪問紀錄、論文、書評等作品，並收錄學會活動紀實、從事口述

歷史之機關團體工作近況(110 年 7 月至 111 年 7 月期間)。

決議：

一、截稿日延後至 8月 31 日。

二、成立編輯小組，並由編輯小組後續處理。

三、如稿件較多可保留至下一期會刊或順序發表。

提案三

案由：為辦理口述歷史研習活動一案，提請討論。

說明：

一、擬以「紀錄家族生命史」為主題，規劃口述歷史理論及田野實踐領域課程，邀請相關領

域專家及專長於臺灣家族史研究領域的學者擔任講座，透過系列課程安排，引導學員了

解口述歷史的應用及目的，並進一步培育從事口述歷史工作的種籽人員，以達到口述歷

史推廣之目的。

二、活動預定於 10 月下旬擇 1天辦理，預訂招收 40-50 名學員（臺灣口述歷史學會會員、

宗祠及宗親會相關人士、文史工作者、對口述歷史有興趣之民眾）。

決議：確認下半年辦理一場次活動，活動主題及內容俟完成細部規劃後，於下次理監事會議提

案討論。

提案四

案由：本學會刊物於大專院校開學季節，學生購買本學會刊物給予折扣優惠，提請討論。

說明：

一、現行作法為，如向本學會購買書籍，單冊訂購不打折，購買 30 冊以上 9折優待，不論

購買數量，郵資均由學會吸收。

二、學會宗旨除推廣口述歷史相關專業，培養未來之專業人才亦為重要。考量學生財力有

限，於開學季或開學後一定期間內，學生如為上課所需，向本學會訂購所需出版品可

予優惠折扣，以作育英才，嘉惠學子。

決議：修正現行做法，將提供折扣之一次購買數量由 30 本調降為 20 本。

拾、其他意見：

一、李明仁常務監事表示《臺灣口述歷史理論實務與案例》在台灣主要為上課用書，建議跟學

校於經費上進行合作並辦理推廣講座，將有助銷售。

二、楊永裕監事建議參考現代之網路購書型態，網路購買《臺灣口述歷史理論實務與案例》即

有九折優惠。

三、何日生理事將購買學會出版品《臺灣口述歷史理論實務與案例》100 本，提供慈濟基金會

參考學習之用。

四、謝仕淵理事建議可在台南辦理學會相關活動，自身亦可貢獻所學。

  五、郭双富理事表示有關研習主題可協助接洽霧峰林家家族。

拾壹、臨時動議：（無）

拾貳、散會：下午 3時 30 分。

一、 111 年度收支情形報告：

1. 110 年 12 月 31 日現金結餘：50 萬 3,654 元整，其中流動資產-

銀行存款-現金 37萬 9,101 元整；銀行存款-基金 12萬 4,553 元

整。

2. 111 年 1月 1日至 4月 30 日收支情形：

 上  期  結  轉： 50 萬 3,654 元

 收      入：  3 萬 3,536 元

 支      出：  1 萬 5,450 元

 至  4/30  餘額： 52 萬 1,740 元

日期 會計科目     摘                      要 收入 支出

01 月 01 日   110 年 12 月 31 日現金結餘 503,654

01 月 03 日 辦公費-其他 第 6屆理事長慰問第 6屆社務人員活動餐費  2,740

01 月 07 日 辦公費-郵電費 郵寄會刊予會員(南投縣文化資產學會)  70

01 月 17 日 辦公費-其他 運送本會第 6屆移交資料至第 7屆會址  4,000

01 月 19 日 辦公費-辦公用品 刻學會理事長職名章  160

03 月 02 日 辦公費-辦公用品
刻學會公文條戳 2式、橡皮章 1個、工作人

員職名章 7個
 1,730

03 月 02 日 其他收入-出版品
東華大學歷史系購買臺灣口述歷史理論實務

與案例 43 本(9 折價)NO.301
18,576

03 月 02 日 辦公費-其他 劃撥存款手續費  20

03 月 04 日 辦公費-郵電費
郵寄東華大學歷史系臺灣口述歷史理論實務

與案例 43 本郵資
 290

03 月 07 日 其他收入-出版品
佛光大學竹風書苑購買臺灣口述歷史理論實

務與案例 30 本(9 折價)NO.302
12,960

03 月 07 日 辦公費-其他 劃撥存款手續費  20

03 月 08 日 辦公費-郵電費
郵寄佛光大學竹風書苑臺灣口述歷史理論實

務與案例 30 本郵資
 300

03 月 09 日 辦公費-郵電費 購買學會郵寄用郵票  3,000

03 月 14 日 辦公費-其他 更換印鑑工本費  50

03 月 30 日 辦公費-其他 本會網域名稱註冊費  1,600

03 月 31 日 常年會費-團體 臺北市立文獻館繳交 111 年度會費 NO.305 2,000

03 月 31 日 辦公費-其他 劃撥存款手續費  20

03 月 31 日 辦公費-其他 官網設定費及 1年綱頁/郵件主機代管費用  1,450

收支小計 33,536 15,450

二、 111 年度會費繳款情形：

載至 4月 30 日止，計 83名個人永久會員(無需繳費)；個人

會員 14 位，8 位已繳費；22 機關團體會員，7 機關已繳

費，預計 5/6 前行文通知各未繳款會員繳交會費。

書　名
第6屆移交

數量
新印、加印

贈送、販售

數量
庫存數量 備　註

臺灣口述歷史理論實務與案例 410 73 337
本書定價480元

111.3.4東華大學售出43本

111.3.8佛光大學售出30本

口述歷史實務手冊 13 13

記錄聲音的歷史(第一期) 0 0

記錄聲音的歷史(第二期) 29 29 第6屆註記存放處潮濕汙損

記錄聲音的歷史(第三期) 97 97

記錄聲音的歷史(第四期) 74 74

記錄聲音的歷史(第五期) 9 9 第6屆註記存放處潮濕汙損

記錄聲音的歷史(第六期) 103 103

記錄聲音的歷史(第七期) 24 24

記錄聲音的歷史(第八期) 70 70

記錄聲音的歷史(第九期) 90 90

記錄聲音的歷史(第十期) 75 75

記錄聲音的歷史(第十一期) 216 216

記錄聲音的歷史(第十二期) 174 174

追思沈懷玉女士紀念文集 0 0

從雕刻到領導工會:黃椿樣先生口述訪談 80 80 定價360元，111.04.19到書

合　計 1384 80 73 1391

臺灣口述歷史學會出版品庫存數量表

《紀錄聲音的歷史》第 13期投稿統計表

序號

附件 6

 名稱 建請推薦
審稿人 備註

1

1948 年中共淮陰土改滅族，1949

年逃難遷徙臺灣-清.道光兩廣總督

李鴻賓之子，清Ά道光壬午恩科二

甲第六名進士翰林院編修李儒郊

之後的脈絡

 訪問紀錄

2

平實而圓滿：評介許雪姬訪問《圓

滿人生：臺北第一高女陳瑳瑳女士

訪問紀錄》

 書評

3

林美瑢女士訪問紀錄

 訪問：張宗

坤、白祐誠

紀錄：張宗坤

4

香港白領女性的口述歷史

 論文及口述訪

問紀錄，文中

敘述和分析三

位秘書的口述

歷史個案。